

AIDE A L ENFANCE TIBETAINE 2021 2021

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

BILAN ACTIF

Valeurs portées en EUR

		Exercice N, clos le :31/12/2021			31/12/2020
		Brut 1	Amortissements 2	Net 3	Net 4
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Concessions, brevet et droits similaires	9 266	9 266		
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	241 000	136 994	104 006	108 852
	Autres immobilisations corporelles	45 261	41 232	4 029	4 701
	Immobilisations corporelles en cours				250 000
	Biens reçus par legs destinés à être cédés				
	Total (I)	295 527	187 492	108 035	363 552
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS				
	Marchandises	13 498		13 498	14 794
	Autres créances				
	.Acompte sur commande d'immobilisations	17 874		17 874	
	. Fournisseurs débiteurs				692
	. Personnel				9
	. Organismes sociaux				
	Divers				
Valeurs mobilières de placement	204 094	10 699	193 395	4 350	
Disponibilités	861 542		861 542	799 427	
Charges constatées d'avance					
	Total (II)	1 097 007	10 699	1 086 308	819 272
	Total général (I à II)	1 392 534	198 191	1 194 343	1 182 824

AIDE A L ENFANCE TIBETAINE 2021 2021

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

BILAN PASSIF

Valeurs portées en EUR

		31/12/2021	31/12/2020
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES	FONDS PROPRES		
	Report à nouveau	323 640	346 111
	Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	23 264	-22 471
	AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
	SITUATION NETTE TOTAL (I)	346 904	323 640
FONDS DEDIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations		250 000
	Fonds dédiés	585 794	339 482
	TOTAL (II)	585 794	589 482
Provisions pour risques et charges	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		15 802
	TOTAL (III)		15 802
DETTES	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 427	7 143
	Dettes fiscales et sociales	42 059	15 437
	Autres dettes	212 159	231 318
	Produits constatés d'avance		
	Total (IV)	261 645	253 899
	Ecart de conversion passif (V)		
	TOTAL GENERAL (I à V)	1 194 343	1 182 824

AIDE A L ENFANCE TIBETAINE 2021 2021

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE (En liste)

Valeurs portées en EUR

			31/12/2021	31/12/2020	
	PRODUITS D'EXPLOITATION	1-France	2-Exportation	Total	Total
	PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises	7 159		7 159
Production vendue					
} biens					
} services					
CHIFFRE D'AFFAIRES NET		7 159		7 159	12 590
Cotisations				6 420	6 750
Dons manuels				860 378	942 811
Legs, donation, assurances vies				142 989	250 000
Reprises sur provisions				15 802	
(+) Reprise des ressources non utilisées des exercices antérieurs				589 482	351 493
Autres produits			2 533	1 989	
	Total des produits d'exploitation (I)			1 624 763	1 565 633
CHARGES D'EXPLOITATION	Achat de marchandises (y compris droits de douane)			-602	1 848
	Variation de stocks (marchandises)			1 296	1 659
	Autres achats et charges externes			47 328	40 518
	Aides financières			10 000	5 000
	Impôts, taxes et versements assimilés			1 295	1 251
	Salaires et traitements			75 597	77 636
	Charges sociales			21 195	21 984
	Dotations aux amortissements sur immobilisations			5 517	5 517
	Dotations aux provisions pour risques et charges			7 585	1 816
	Engagement à réaliser sur ressources affectées			585 794	589 482
	Autres charges			839 384	849 750
		Total des charges d'exploitation (II)			1 594 390
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			30 374	-30 828	
PRODUITS FINANCIERS	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			52	56
	Autres intérêts et produits assimilés			25 313	8 301
	Total des produits financiers (V)			25 365	8 357
CHARGES FINANCIERES	Dotations financières aux amortissements et provisions			10 699	
	Intérêts et charges assimilées				
	Total des charges financières (VI)			10 699	
2- RESULTAT FINANCIER (V-VI)			14 666	8 357	
3- RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I-II+III-IV+V-VI)			45 039	-22 471	
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion			250 000	
	Produits exceptionnels sur opérations en capital				
	Reprises sur provisions et transferts de charges				
	Total des produits exceptionnels (VII)			250 000	
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			250 000	
	Charges exceptionnelles sur opération en capital				
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
	Total des charges exceptionnelles (VIII)			250 000	
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)					
Impôts sur les sociétés (IX)			21 775		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)			1 900 128	1 573 990	
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)			1 876 864	1 596 462	
5 - EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges)			23 264	-22 471	

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
PRODUITS :		
Bénévolats	35 232	29 035
Dons en nature		
TOTAL	35 232	29 035
CHARGES :		
Missions sociales	35 232	29 035
TOTAL	35 232	29 035

ANNEXE

Rappel des missions sociales de l'AET

- scolariser les enfants les plus défavorisés grâce au parrainage et créer un véritable lien de solidarité internationale dans la durée. Parallèlement, AET parraine des personnes âgées sans ressources.
- participer au financement de projets de développement dans les domaines de l'éducation, la culture, la santé, l'eau, la vie communautaire, voire les initiatives entrepreneuriales individuelles.

Principes, règles et méthodes comptables

Généralités sur les règles comptables

Les comptes annuels au 31/12/2021 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié par le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 réforme le règlement CRC 99-01, entraînant un changement de méthodes et des reclassements de comptes.

L'application des conventions générales s'est faite dans le respect du principe de prudence, de permanence des méthodes d'indépendance des exercices et de continuité d'exploitation.

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode des coûts historiques.

Stocks

Les stocks inscrits au bilan représentent des objets artisanaux tibétains ainsi que des livres, CD et DVD destinés à la vente. Ils sont valorisés à leur prix d'achat.

Effectif et engagements de retraite

L'association qui compte 4 salariés, a provisionné pour la 1^{ère} fois sur 2021 les indemnités de fin de carrière pour un montant de 7 585 € charges comprises.

Honoraires de commissariat aux comptes

Les honoraires de commissariat aux comptes figurent en charge pour un montant de 4 752 € TTC.

Modification de présentation ou d'évaluation

Depuis l'exercice 2009, les parrainages et dons filleuls versés d'avance sont comptabilisés en totalité dans les fonds dédiés et en contrepartie une charge de même montant est comptabilisée dans la rubrique "Report en fonds dédiés sur ressources provenant de la générosité publique".

Les transferts et règlements liés aux projets sont passés en totalité dans la rubrique «autres charges » ; les fonds projets non encore transférés sont portés dans la rubrique "Report en fonds dédiés sur ressources provenant de la générosité publique".

Dans les produits sur la ligne «reprise des ressources non utilisées des exercices antérieurs» figure la part des fonds projets provenant des fonds dédiés.

Bénévolat

Les heures de bénévolat inscrites au pied de compte de résultat sont valorisées 18 à 23 euros de l'heure (charges comprises) selon les prestations réalisées. Un total de 1 659 heures de travail bénévole a été effectué en 2021 représentant un montant de 35 232 €.

Certains administrateurs, des membres de l'association et des bénévoles ont également fait abandon de leur frais à l'association pour un montant total de 2 482 € comptabilisé dans les « Autres charges ».

Crise sanitaire Covid 19 : lors du 1^{er} confinement, les salariés sont venus travailler en alternance. Puis ensuite, comme le télétravail n'est pas possible pour l'AET, les salariés, installés dans des bureaux différents, ont repris le travail normalement.

En 2021, les salariés ont continué à travailler au siège social, sachant qu'ils sont installés dans des bureaux différents.

Informations diverses

L'appartement reçu en legs en 2020 a été vendu en 2021 pour un montant de 250 000 €.

Les informations complémentaires sur le bilan, le compte de résultat sont présentées dans les notes ci-après.

IMMOBILISATIONS

Mouvements des immobilisations brutes

Désignation	Valeurs brutes début exercice	Mouvements de l'exercice		Valeurs brutes fin exercice
		Acquisitions réévaluations	Cessions Virements	
Immobilisation incorporelles				
- Concessions, brevets et droits similaires	9 266			9 266
Total	9 266		-	9 266
Immobilisation corporelles				
- Constructions	241 000			241 000
- Autres immobilisation corporelles	45 261			45 261
Biens reçus par legs destinés à être cédés	250 000		250 000	-
Total	536 261	-		286 261
Total général	545 527	-	-	295 527

Mouvements des amortissements

Immobilisations ammortissables	Amortissements début exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements fin exercice
		Dotations	Diminutions	
Immobilisation incorporelles				
- Concessions, brevets et droits similaires	9 266			9 266
Total	9 266		-	9 266
Immobilisation corporelles				
- Constructions	132 148	4 846		136 994
- Autres immobilisation corporelles	40 561	672		41 232
Total	172 709	5 517	-	178 226
Total général	181 975	5 517	-	187 492

108 035

PROVISIONS

Mouvements des provisions

Provision pour risques et charges	Provisions début exercice	Mouvements de l'exercice		Provisions fin exercice
		Dotations	Diminutions	
Provision pour charges	15 802	10 699	15 802	10 699
Total	15 802	10 699	15 802	10 699

Autres informations

Échéance des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 427	7 427	
Dettes fiscales et sociales	42 059	42 059	-
Autres dettes	212 159	212 159	
Total	261 645	261 645	-

Etat de suivi des fonds dédiés

Nature des fonds dédiés	Montant au début de l'exercice	Mouvements de l'exercice		Montant à la fin de l'exercice
		Dotations	Reprises	
Fonds dédiés aux Legs	250 000		250 000	-
Fonds dédiés Projets	46 502	287 836	46 502	287 836
Fonds dédiés Parrainages et Dons filleuls	292 980	297 958	292 980	297 958
Total	589 482	585 794	589 482	585 794

Les fonds dédiés Projets s'élevant 46 502 € au 1/1/2021 ont été utilisés, pour l'essentiel, pour financer les projets suivants :

- > aide aux personnes âgées en Inde et au Népal
- > bourses pour 1 an pour 7 étudiants au Népal et pour 20 scolaires à Miao

A la clôture, ils s'élevaient à 287 836 € ; ils serviront à financer divers projets sur 2022 dont :

- > soutien des personnes âgées en Inde et au Népal
- > bourses pour 1 an pour une centaine d'étudiants
- > et bien d'autres projets

Les fonds dédiés Parrainages et Dons filleuls concernent les fonds versés à l'avance par des parrains pour leurs parrainages et pour des dons à leurs filleuls.

DETAIL DE LA RUBRIQUE "Legs, donations et assurances vie"

	Montants
PRODUITS	
Assurances vie	142 989
CHARGES	Montants
Report en fonds reportés liés aux legs	190 000

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

	A l'ouverture de l'exercice	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION		A la clôture de l'exercice
		MONTANT	Dont générosité du public	MONTANT	Dont générosité du public	MONTANT	Dont générosité du public	
VARIATION DES FONDS PROPRES								
Report à nouveau	346 111							323 640
Excédent ou déficit de l'exercice				- 22 471				23 264

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2021		EXERCICE 2020	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1,1, Cotisations sans contrepartie	6 420	6 420	6 750	6 750
1,2, Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	860 378	860 378	942 811	942 811
- Legs, donations et assurances-vie	142 989	142 989	250 000	250 000
- Mécénat				
1,3, Autres ressources liées à la générosité du public				
2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2,1 Cotisations avec contrepartie				
2,2 Parrainages des entreprises				
2,3 Contributions financières sans contrepartie				
2,4 Autres produits non liés à la générosité du public	50 858		22 936	
3-SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLIC				
4- REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5- UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	589 482	589 482	351 493	351 493
TOTAL	1 650 127	1 599 269	1 573 990	1 551 054
CHARGES PAR DESTINATION				
1- MISSIONS SOCIALES				
1,1, Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à d'autres organismes agissant en France				
1,2, Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes	825 191	825 191	844 726	844 726
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2,1, Frais d'appel à la générosité du public	115 854	115 854	110 205	110 205
2,2, Frais de recherche d'autres ressources				
3- FRAIS DEFONCTIONNEMENT	59 965	59 965	52 048	52 048
4- DOTATIONS AUX PROVISIONS	18 285			
5- IMPOTS SUR LES BENEFICES	21 775			
6- REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	585 794	585 794	589 482	589 482
TOTAL	1 626 864	1 586 804	1 596 461	1 596 461
EXCEDENT OU DEFICIT	23 264	12 465	- 22 471	- 45 407

Les Ressources de l'exercice collectées auprès du public représentent 96,9 % des ressources inscrites au compte de résultat (96,5 % en 2020).

Les Emplois de l'exercice ont été affectés pour 82,4 % aux missions sociales-parrainages et financement de projets en Inde et au Népal pour les réfugiés tibétains (83,9% en 2020), 17,6 % pour la recherche de fonds et pour les frais de fonctionnement (16,1 % en 2020).

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC 2021/2020

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2021	EXERCICE 2020	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2021	EXERCICE 2020
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1- MISSIONS SOCIALES	825 191	844 726	1-RESSOURCES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	6 420	6 750
1,1, Réalisées en France			1,1, Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme			1,2, Dons, legs et mécénat	860 378	942 811
- Versements à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels		
1,2, Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	142 989	250 000
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes	825 191	844 726	1,3, Autres ressources liées à la générosité du public		
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	115 854	110 205			
2,1, Frais d'appel à la générosité du public	115 854	110 205			
2,2, Frais de recherche d'autres ressources					
3- FRAIS DEFONCTIONNEMENT	59 965	52 048			
TOTAL DES EMPLOIS	1 001 010	1 006 979	TOTAL DES RESSOURCES	1 009 787	1 199 561
4- DOTATIONS AUX PROVISIONS	7 585		2- REPRIS SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5- REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	585 794	589 482	3- UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	589 482	351 493
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	4 880		DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		45 407
TOTAL GENERAL	590 674	589 482	TOTAL GENERAL		
TOTAL	1 599 269	1 596 461	TOTAL	1 599 269	1 596 461
			RESSOURCES REPORTEES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	-	112 312
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	4 880	
			(-) Investissements ou (+) déinvestissement nets liés à la générosité du public de l'exercice	-	45 407
			RESSOURCES REPORTEES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	-	152 839

Dans le cadre des missions sociales affectées au profit des réfugiés tibétains en Inde et au Népal :

➢ 606 346 € ont été transférés pour des parrainages.

➢ 218 845 € ont été transférés pour des projets

Ces financements sont effectués, pour l'essentiel, dans le cadre de conventions établies avec quatre associations tibétaines, trois en Inde et une au Népal.

Les frais de recherche de fonds (11 %) comprennent d'une part, les frais inhérents à la recherche des parrainages et des dons dans le cadre du site internet, du journal de l'association, des manifestations et des ventes d'artisanat et d'autre part, les frais de traitement des encaissements et de contact avec les parrains et les donateurs.

Les frais de fonctionnement (6 %) comprennent les achats, les amortissements, les frais relatifs aux locaux et